**Relatiuum** est ante late rei recordatiuū: quia vt vult p̄rif. in mino. Relatio est rei ante late recordatio: vt h̄ sortes currit qđ disputat. hoc relatiuū qđ facit recordationē de sorte: qđ est res ante lata. Relatiuoz autē alia sūt relatiua substātie: vt qđ et ille: alia sūt relatiua accidētis: vt talis q̄lis: tāt⁹ quātus. Relatiuuz substātie est qđ refert eandē substātiā cū suo antecedente in numero: vt qui et ille. Relatiuoz substātie qđā sunt relatiua idētītatis: vt qui: ille. quedā diuersitatis: vt alter: et reliquus: et filia. Relatiuū substātie idētītatis est qđ refert et supponit p̄ eodez: vt sortes currit qđ disputat. hoc relatiuū qui refert sortē: et supponit pro eodez sorte. Omnia siquidē relatiua substātie idētītatis referūt eandē substātiā numero cū suo antecedēte: et referūt: et supponūt semp p̄ eodē in numero. Ex hoc p̄z qđ maior ē certitudo p̄ relatiuū idētītatis qđ p̄ suū aīal positū loco relatiui: vt hō currit: et hō disputat: qđ dubiū ē vtrū de eodem hoīe dicat vel nō. Sed cū dicit: hō currit et ille disputat: certū ē qđ de eodē hoīe dī. ¶ Hoc ē p̄z per p̄rif. in mino rī: dicentē. Quuz dī: Aīax iuit ad troiā: et aīax for: iter pugnauit. dubiū est de quo aīace itelligat. Si autē dicat aīax venit ad troiā: et idē fortiter pugnauit: de eodez itelligit aīace. Relatiuū diuersitatis sube ē qđ supponit p̄ diuerso ab eo qđ refert: vt sortes currit et ali⁹ disputat. Hoc relatiuū ali⁹ refert sortē: et supponit p̄ alio a sorte: qđ sensus est: sortes currit: et alius a sorte disputat: et ita facit recordationē de sorte. ¶ De relatiuis accidētis.

**DICTO DE** relatiuis sube: dicendū est de relatiuis accidētis. Relatiuū autē accidētis est qđ refert eandē rē per modū denoiatiōis: vt tale: et filia. ¶ Et scias qđ hec est dīa iter relatiuū sube et accidētis:

quia relatiuū substātie refert vnicā rē per modū eius qđ qđ est: vt albedo qđ est in pariete: et color qđ est in corpore: et sic de alijs. Relatiuū autē accidētis ē qđ refert rē per modū denoiatiōis: vt sortes ē alb⁹: et talis ē plato. Itē relatiuū substātie refert idē in numero: et sic facit p̄sonales relationē. Relatiuū enī accidētis refert idē i spē: vt sortes est alb⁹: et talis ē plato. et sic facit simplicē relationē. Et h̄ iō est: qđ idē accidēs in numero nō pōt eē in diuersis substātijs: sed idē accidēs in spē pōt eē in diuersis substātijs. Relatio autē p̄sonalis appellat qđ relatiuū et aīal p̄ eodē supponūt in numero: vt petr⁹ currit qđ mouet. Simplex vero relatio dicit qđ relatiuū et aīal supponūt pro eodem in spē: sed nō in numero: vt mulier dānauit que saluauit. alia fuit mulier que dānauit numero: qđ eua: et alia qđ saluauit: qđ maria. Itē relatiuū sube: sicut qđ et relatiua p̄nomina trahūt genus a p̄cedēti dictione p̄p̄rie: vt video hominē qui ē aīal. Aliqñ trahūt genus a sequēte dictione minus p̄p̄rie: vt sēmixi tuo qđ est x̄ps. Relatiuū vō accidētis siue q̄lītatis trahūt genus a sequēti dictione p̄p̄rie loquēdo: vt talis est padus q̄le est mare: et nullū tale est deo sacrificiū: q̄lis est zelus aīarū. Aliqñ autē trahūt gen⁹ a p̄cedēti dictione: s; ip̄p̄e. vñ Doza. Putrescētēs māmē tales sūt q̄les sunt egnā ybera. Relatiuū accidētis diuiditur: qđ aliud est relatiuū idētītatis: vt talis. et aliud ē relatiuū diuersitatis: vt alteriusmodi. Relatiuū accidētis idētītatis est: qđ refert eandē q̄lītātē in spē: et supponit p̄ eodez in spē: vt sortes est albus et talis est plato. Relatiuū autē diuersitatis in accidētis est qđ refert idē accidēs in spē: et supponit p̄ diuerso in spē: vt sortes est alb⁹: et alteriusmodi ē plato. Differt autē relatiuuz idētītatis accidētis a relatiuū sube idētītatis: qđ relatiuū sube idētītatis refert eandē substāz in nūero. Relatiuū idētītatis i accidētis: nō refert idē accidēs in nūero: s; idē accidēs in spē. Itē relatiuoz idētītatis in accidētis: aliud est relatiuū q̄lītatis cōtinue: vt tātus: aliud discrete. vt tot. ¶ Sciendū ē qđ talis: tant⁹: tot: totiens: quotiēs pōt esse relatiua: d̄mōstratiua: redditiua. eo qđ si ad p̄tes dicant d̄mōstratiua sūt: vt dicim⁹ d̄mōstrantes mare. Talis est nilus: et d̄mōstrātes herculez: talis est plato. Si autē nō dicant ad p̄tes sine p̄ d̄mōstratiōes rēz p̄sentii: tunc sunt relatiua vel redditiua: sed p̄p̄rie redditiua sūt: qđ reddunt ad it̄rogationez p̄cedentē: vt si dicam. Qualis est sortes: talis q̄lis est plato. Relatiua autē quāq; sine it̄rogatiōe p̄ferunt: vt qualis est plato: talis fuit sortes. Et quāq; adiectiua noīa dicuntur specialiū accidētii: vt ethiops est niger: et talis est coruus: vel sortes fuit albus: et talis est plato.

De relatiuo qui.

**Circa** hoc relatiuuz qui pōt queri: an ponat p̄ defectū sui aītis. ¶ Ad hoc dico qđ qđ pōt poni p̄ defectū sui aītis p̄ oēs casus: dūmō aīcedēs itelligat in ntō casu: vt venit cui⁹ cā deest: exigit cui debeat: miratur que timeo. floret quo docente p̄ficio. In oīb⁹ his subaudiendus ē ntūs: sicut dicit p̄rif. in mino. Sed qđ si antecedēs itelligat in obliquo: Ad hoc dico qđ relatiuū pōt poni in oī casu per defectum sui aīcedentis: siue antecedens itelligatur in ntō siue in obliquo simili relatiuo. vñ bñ dicit. Misereor cui⁹ misereris. Parco cui parcis. Sed nūqd pōt poni hoc relatiuū qđ p̄ defectū aīcedētis itellecti in casu dissimili: credo qđ sic. vñ Lato. Videto cui des. i. illū cui des. Ecce relatiuuz ponit in dtō: et aīcedens itelligit in actō. eodē mō bñ dicit. Amo cui⁹ misereris. Relatiuū est. n. qđ d̄z recordare cum aīcedente in genere et in numero: s; in casu nūq; tenet recordare quātum est de natura sua. Et p̄pter hoc ita bene pōt itelligi antecedēs in simili obliquo sicut in dissimili: s; quidam p̄trariū dicant. Non autē p̄uertit qđ. i. relatiuū itelligat

in antecedente: nisi sit demonstratiuum: vt demonstrato nilo bñ dicitur: tale est mare: qz intelligit q̄lis est nilus. Vñ p̄ris. in p̄mo minoris dicit. Relatiua nisi sint p̄posita itelligi minime p̄nt: nisi in demonstratiōe. Tūc eniz sine relatiuis possumus redditiua p̄ferre: vt si oñdētes Virgiliū dicamus. Talis fuit Homerus: vel Theseum demonstrātes dicamus. Tantus fuit hercules. Qz aut̄ dcm̄ est q̄ posito relatiuo itelligat̄ antecedēs in oī casu: hoc vey est nisi aliō nomē ipediat: vt cū d̄r. Suz filis q̄ currit. z vado ad q̄ currit: qz talis eclipsis nō est tolerāda. Nō enī hic pōt itelligi antecedēs in relatiuo ipediēte p̄pōne q̄ nō debet poni sine casu cui seruit.

De relatiuo qui.

**Queritur** circa hoc relatiuum qui: an agrue dicatur. Nō est res fragilis q̄ de facili moriunt. Ita videt̄: qz Boetius siles locutionē ponit dicēs. Quid est imbecillius hoīe quos musculaz sepe morsus necat. Dico q̄ valde ip̄propria est talis relatio: est tñ excafabilis: qz h̄s noīa appellatiua q̄q̄z h̄nt respectū ad rem sp̄ei: que itellectu est vna res singularis: z ita sunt p̄pria: teste p̄ris. Q̄q̄z h̄nt respectū ad p̄ticularia eiusdez sp̄ei: z sunt cōia. z hoc mō est ibi dicēdū. Quid est imbecillius hoīe quos zc. qz antecedēs venit simplr q̄ habito respectu ad sp̄em que simplex est: qz oīa v̄lia sunt simplicia: sed relatiuum tenet̄ p̄sonaliter. i. pro particularib⁹ hoīb⁹ qui dicunt̄ p̄sone. Q̄q̄z p̄ialis ad singularē refer̄ vt repudiabat seruitia cui⁹ in regiōe magna copia erat. Antecedens enī venit pro formatis. i. seruis. relatiuum aut̄ pro forma. i. seruitute ip̄soz. Ita etiam p̄suevit dici. Dabeo tres denarios z eo amplius. Refert enī hoc p̄nomē eo ternariū si gnatū hoc noīe tres: z tñ supponit eundē ternariū pro tribus denariis. In sacra etiā scriptura iuenimus q̄ plurale refer̄ ad singulare. in Gen. i. vbi d̄r. Creauit de⁹ hoīez ad imaginē suā. ad imaginē dei creauit illū: masculū z feminā creauit eos vel illos. Et hoc dcm̄ fuit aīq̄z faceret mulierē de costa viri. Ad hoc dico q̄ nām hoīs voluit demonstrare: qz lz sit hōynus in specie: tñ ad multitudinē creat⁹ est: q̄ multitudo nō nisi p̄ masculū z feminam poterat puenire. z ita in antecedēte est vnitas sp̄ei q̄ est p̄ncipiū multitudinis. In relatiuo aut̄ est pluralitas q̄ est cā generalis. z sic tal relatio fuit valde nālis z decēs. Siles abusiones q̄q̄z facit relatiuum in gñe: vt semini tuo q̄ est x̄ps. Magis enī voluit ponere relatiuum in mas. ge. q̄ i neutro cā discretiōis vt oñderet nullū aliud nisi x̄pm fuisse illō semē in quo bñdicunt̄ gētes. De cōpōnib⁹ aut̄ z de syllabicis adiectiōib⁹ dicā ifra in figura cōposita. Nō etiā q̄ si hoc it̄rogatiuum q̄ iūgit̄ v̄bo substātiuo vel vocatiuo: si sequat̄ nomē p̄p̄riū h̄z querere de p̄pria suba: z tūc cedit in suppositū: z debet fieri r̄nsio p̄ demonstratiuum p̄ nomen: vt quis est socrates iste: vel ille. Si v̄o sequat̄ de mōstratiuum p̄nomē: habet querere de p̄pria noīatione: z tūc cedit i appositū: z tūc d̄z fieri r̄nsio p̄ p̄p̄riū nomē: vt quis est iste: socrates vel plato. Si v̄o iūgat̄ v̄bo acc̄ntali: pōt fieri r̄nsio tā p̄ p̄p̄riū nomē q̄ p̄ p̄nomē demonstratiuum: vt q̄s currit: ille vel iste: sortes vel plato. tñ si redditur nomē eget altera it̄rogatiōe. Vñ dicit p̄ris. in p̄mo mino. Cū aut̄ q̄s ponit̄ p̄ se it̄rogatiuum: pōt cuiūq̄z v̄bo adiūgi: vt q̄s ambulat: q̄s loquit̄: q̄s legit. Et si p̄nomen reddit̄ nō eget altera it̄rogatiōe. Sin v̄o nomē potius eget altera it̄rogatiōe pro multoz filitudine nominū: vt q̄s currit: aiay. quis aiay: thelamonius: vel locrius.